
 
D.T. VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

1 

 

Prot.: [come da segnatura] Palermo, [come da segnatura] 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: servizi di facchinaggio, smontaggio, trasporto, rimontaggio arredi, trasporto 

attrezzature informatiche e di distruzione, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali derivanti da 

dismissione di arredi per l’Ufficio dei Monopoli di Messina e per l’Ufficio dei Monopoli di 

Palermo - ditta Gregorio Lo Porto, con sede in Palermo, Via Vittorio Bachelet, 66 – Partita IVA 

n. 03052040825. Sostituzione Direttore dell’esecuzione del contratto e nomina direttori operativi. 

CIG: 9805079F25 

 

 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0001920.21-06-2024.R



 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 

12.07.2021;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come approvato dal comitato di gestione 

con Delibera n. 443 del 07.04.2022; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 440 del 

25.02.2022; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e 

aggiornate con Delibera di Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019 n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in materia di conflitto di interesse; 

 

VISTO il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024, approvato dalla 

Direzione Centrale Amministrazione e Finanza – Ufficio Acquisti e Contratti con nota prot. n. 

35904/RU del 17.01.2023; 

~ 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale prot. n. 1015/RI del 14.03.2023, con la 

quale sono stati nominati i Responsabili Unici del Procedimento (RUP) delle procedure di  

 

 



 
D.T. VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

3 

 

acquisto previste nel Programma di acquisto di beni e servizi per l’anno 2023 e, tra questi, il dott. 

Stefano La Rizza quale RUP della procedura oggetto del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale prot. n. 1632/RI del 10.05.2023, con la 

quale è stato nominato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), l’ing. Massimo 

Bonanno, funzionario dell’Ufficio dei Monopoli della Sicilia; 

 

CONSIDERATO che presumibilmente nel prossimo mese di luglio dovrà essere effettuato il 

secondo trasloco previsto nel contratto stipulato con la ditta Gregorio Lo Porto ovvero quello 

relativo all’Ufficio dei Monopoli di Palermo, che deve essere trasferito dall’attuale sede sita in Via 

Terrasanta alla nuova sede di Via Titina De Filippo; 

 

PRESO ATTO che il sopracitato DEC è al momento impossibilitato a svolgere le funzioni 

previste dall’incarico a lui assegnato e che è stato, quindi, richiesto all’Ufficio dei Monopoli della 

Sicilia di indicare altro nominativo per la sostituzione dell’ing. Bartolomeo Bonanno quale DEC 

del contratto, visto l’approssimarsi delle attività di trasferimento dell’Ufficio; 

 

VISTA la nota prot. n. 40940/RU del 18.06.2024, con la quale il Dirigente dell’Ufficio dei 

Monopoli della Sicilia ha comunicato di aver individuato i seguenti dipendenti con le relative 

funzioni: 

- Antonino Pettinato - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) in sostituzione dell’ing. Bartolomeo Bonanno; 

- Valeria Rotolo - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo; 

- Cristina Latorraca - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo; 

- Carmelo Moscato - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo; 

- Sig. Pietro Cannizzaro - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale 

Direttore operativo; 

- Sig. Rosario Puglisi - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo, quale Direttore operativo. 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

 



 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Nominare quale DEC del contratto, per la parte relativa alle attività di trasferimento dell’Ufficio 

dei Monopoli di Palermo dall’attuale sede di Via Terrasanta 48 a Via Titina De Filippo, Antonino 

Pettinato - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, che dovrà raccordarsi con il 

RUP della procedura indicato nelle premesse. 

 

ARTICOLO 2 

Nominare quali Direttori Operativi del contratto, per la parte relativa alle attività di trasferimento 

dell’Ufficio dei Monopoli di Palermo dall’attuale sede di Via Terrasanta 48 a Via Titina De 

Filippo, che dovranno raccordarsi con il DEC del contratto, i seguenti dipendenti: 

- Valeria Rotolo - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo; 

- Cristina Latorraca - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo; 

- Carmelo Moscato - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo; 

- Sig. Pietro Cannizzaro - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale 

Direttore operativo; 

- Sig. Rosario Puglisi - Ufficio dei Monopoli per la Sicilia – sede di Palermo, quale Direttore 

operativo. 

 

 

Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa/costo aggiuntivo rispetto a quanto già 

contabilmente impegnato per la procedura. 

 

◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦ 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE  

                                                                   Lucilla Cassarino 

                                                                    firmato digitalmente                                                                                                    

                                                                                                                  


